さいたま市監査委員告示３９号

地方自治法第１９９条第１４項の規定により、令和２年９月８日付けさいたま市監

査委員告示第３４号で公表した工事監査の結果に基づき、さいたま市長から措置を講

じた旨の報告があったので、別添のとおり告示する。

令和２年１２月８日

     さいたま市監査委員 大 矢 幸 子

     同   工 藤 道 弘

     同   伊 藤   仕

     同   松 下 壮 一

指摘事項等措置報告書

建設局

指 摘 事 項 等 措 置 状 況

[工事]

南部建設事務所

道路安全対策課

・中尾陸橋耐震補強及び

 補修工事その３

安全管理について、携帯用グラインダ

ーを用いた切断作業を行っているが、

研削といしの覆いを外し危険な作業を

行っていることから、「労働安全衛生

規則」に基づき、発注者から注意喚起

を促す等、適正な施工監理を行うべき

である。

安全管理について、薬液注入工による

作業が高さ２ｍ以上の開口部端で墜落

のおそれがあることから、「労働安全

衛生規則」に基づき、発注者から堅固

な囲い等の設置を指示する等、適正な

施工監理を行うべきである。

今後につきましては、「労働安全衛生規則」

に基づき、適切な切断作業を行うため、監督

職員に対する周知及び受注者に対する指導

を徹底し、安全確保に努めます。

今後につきましては、「労働安全衛生規則」

に基づき、適切な墜落防止対策を行うため、

監督職員に対する周知及び受注者に対する

指導を徹底し、安全確保に努めます。

指摘事項等措置報告書

建設局

指 摘 事 項 等 措 置 状 況

[工事]

南部建設事務所

河川整備課

・油面川排水機場本体築造工事

安全管理について、上層階の打継用差

筋上部に安全対策用の保護キャップ等

が取り付けられておらず危険であるこ

とから、発注者から指示を行い、適正

に対策を行うべきである。

安全管理について、吸水槽水路部の円

形穴周囲に落下防止安全柵をカラーコ

ーン等で行っており、墜落のおそれが

あることから、「労働安全衛生規則」に

基づき、発注者から堅固な囲い等の設

置を指示する等、適正な施工監理を行

うべきである。

安全管理について、単管足場を設置し

ているが、幅木等の設置が確認できず、

墜落のおそれがあることから、「労働

安全衛生規則」に基づき、発注者から

幅木等の設置を指示する等、適正な施

工監理を行うべきである。

受注者に対しては、指摘があったことを今

後繰り返すことの無いよう指導した。また、

発注者としては、未然防止の観点から、受注

者への指導を徹底することとし、課内会議、

係会議、ＯＪＴなどの場で報告し情報共有

を実施した。

受注者に対しては、指摘があったことを今

後繰り返すことの無いよう指導した。また、

発注者としては、未然防止の観点から、受注

者への指導を徹底することとし、課内会議、

係会議、ＯＪＴなどの場で報告し情報共有

を実施した。

受注者に対しては、指摘があったことを今

後繰り返すことの無いよう指導した。また、

発注者としては、未然防止の観点から、受注

者への指導を徹底することとし、課内会議、

係会議、ＯＪＴなどの場で報告し情報共有

を実施した。

指摘事項等措置報告書

建設局

指 摘 事 項 等 措 置 状 況

[工事]

南部建設事務所

河川整備課

・ＦＦ－７排水路整備工事（南河Ｒ１）

設計図書について、排水路に発注者が

鉄ピンとトラロープによる簡易な柵を

設置しているが、十分な転落防止柵で

はなく、通行車両及び歩行者等に危険

を及ぼすおそれがあることから、適正

な設計を行うべきである。

今後につきましては、設計積算に反映させ

るよう現場状況を詳細に調査するととも

に、関係法令に遵守し、適正な設計を行いま

す。また、当該内容について課内会議・係会

議・ＯＪＴなどの場で報告し、情報共有を図

りました。

指摘事項等措置報告書

建設局

指 摘 事 項 等 措 置 状 況

[施設修繕]

南部建設事務所

河川整備課

・田島ポンプ外水位計修繕（南河Ｒ１）

監督員の指定について、契約後に行う

通知が見受けられないことから、「さ

いたま市施設修繕請負契約基準約款」

により、適正に通知するべきである。

今後につきましては、「さいたま市施設修繕

請負契約基準約款」を遵守し、適正に監督員

を置き、受注者に通知します。また、発注者

としては、当該内容について課内会議・係会

議・ＯＪＴなどの場で報告し、情報共有を図

りました。